

Kommunstyrelsen

Mats Gustafsson

Länsgemensam organisation för företagsfrämjande - Bizmaker

Förslag till beslut

Kommunförvaltningen föreslår samhällsbyggnadsutskottet föreslå kommunstyrelsen besluta att

1. Ånge kommun ställer sig bakom skapandet av en länsgemensam organisation för företagsfrämjande, benämnd BizMaker.
2. Medfinansiera BizMaker AB år 2023 med 264 tkr samt fr.o.m. år 2024 med 528 tkr per år.
3. Verksamhet finansieras inom förvaltningens budget.
4. Kommunen förbinder sig att hedra uppsägningstid av medlemskap om 12 månader.

Ärendet i korthet

Ärendet avser beslut om att delta i och finansiera en länsgemensam organisation för företagsfrämjande.

Förvaltningens övervägande

I den regionala utvecklingsstrategin finns en prioritering om att utveckla ett sammanhållet finansierings-, företags- och innovationsstödsystem. Utifrån detta har regionala samverkansrådet (RSR) lett en översyn av stödstrukturerna för företagsfrämjande i Västernorrlands län. Utifrån beredningsgruppens förslag har RSR vid sitt möte 2022-12-02 enats om att föreslå länets kommuner och region Västernorrland att långsiktigt finansiera och engagera sig i en länsgemensam organisation för företagsfrämjande, benämnd BizMaker.

Organisationen kommer att bestå av tre affärsområden, inkubator, science park och etableringsfrämjande. Den operativa verksamheten kommer att skötas av ett aktiebolag som ägs och styrs av en förening där samtliga kommuner och regionen genom medlemskap kommer att ha inflytande över styrningen av verksamheten. Sammantaget bedöms en gemensam organisation öka möjligheterna att koordinera länets främjandesystem och förstärka samverkan med organisationer som Bron Innovation, Coompanion, Nyföretagarcentrum, ALMI Mitt m.fl

Kommunstyrelsen
Mats Gustafsson

I förvaltningens överväganden behandlas frågor som är nödvändiga för kommunfullmäktiges ställningstaganden.

Gemensam bild av verksamheterna

I bilaga 1 beskrivs affärsområdena inkubatorn, science parken och etableringsfrämjande. Etableringsfrämjandets huvuduppdrag ska vara att hjälpa utländska företag att hitta affärsmöjligheter i regionen. Detta lägger en god grund för ett regionalt hållbart investeringsfrämjande arbete. Verksamheten föreslås få ett tydligare och utvidgat uppdrag rörande uppsökande verksamhet, expansionsetableringar samt analys.

Inkubatorn och science parken ska bidra till förnyelse av näringslivet, hållbar tillväxt och ökad attraktionskraft. I bilaga 1 ges en fördjupad beskrivning av vilka verktyg som verksamheterna disponerar, hur verksamheterna kvalitetssäkras samt vilka interna och externa kompetenser man besitter.

Till ovan ska läggas att i dagsläget är verksamheten inom High Coast Invest helt projektfinansierad och verksamheten inom Bizmaker är i stor utsträckning projektfinansierad. Projekten löper ut i augusti 2023 vilket gör att BizMaker tappar en stor del av sin finansiering och High Coast Invest upphör som verksamhet. Enligt förvaltningens bedömning är detta inte någon önskvärd utveckling utan de förmågor och potentialer som finns inom organisationerna bör därför tas tillvara och utvecklas enligt förslagen ovan.

Ägarstruktur

Regionala samverkansrådets förslag är att ideella föreningen BizMaker föreningsstadgar ändras så att medlemskap i föreningen förbehålls, kommunerna i Västernorrlands län samt Regionen Västernorrland. Föreningens styrelse bemannas av förtroendevalda från kommunerna och regionen. Föreningsstyrelsen (ägarstyrelsen) äger 100 % av aktierna i BizMaker AB som ansvarar för den operativa verksamheten. Föreningsstyrelsen styr bolaget genom följande styrdokument: Bolagsordning och ägardirektiv.

De kommuner (Timrå, Kramfors och Sollefteå kommuner) som i dagsläget inte är medlemmar i föreningar har uppmanats av RSR att besluta om att ansöka om medlemskap i Ideella föreningen BizMaker.

Organisationens namn

Kommunstyrelsen
Mats Gustafsson

Regionala (RSR) föreslår att föreningen namn ska vara den ideella föreningen BizMaker samt att bolagets beteckning är BizMaker AB. Orsaken till förslaget är att en namnändring bedöms innebära ekonomiska kostnader samt att det kommer att ta lång tid för företag, organisationer och allmänheten att förstå vad en namnändrad organisation har för roll och funktion.

Däremot föreslås att affärsområdena ska ses som varumärken och därför bibehålls dagens beteckningar dvs. BizMaker Inkubator, BizMaker Science Park samt High Coast Invest (etableringsfrämjande). Mycket av kommunikationen vad gäller organisationen bedöms ske via ovan angivna varumärken.

Finansiering

RSR förslag till finansiering baseras på att science park bekostas av de kommuner där de fysiska lokaliseringarna finns och att regionen delfinansierar dessa med syfte att verksamheten inom science park ska komma hela länet till nytta. Den del av inkubator och High Coast Invest som inte regionen finansierar fördelas mellan kommunerna efter invånarantal.

Även om finansieringsmodellen ovan ökar kostnaderna för kommunerna och regionen jämfört med nuvarande kostnader så bedöms följande viktiga fördelar uppnås:

- En tydligare styrmodell där finansiärerna även har ett direkt inflytande över hur verksamheten bedrivs.
- Genom en gemensam och solidarisk finansiering får alla kommuner tillgång till alla affärsområdets verktyg, något som inte skulle vara möjligt om varje enskild kommun skulle bedriva och finansiera verksamheten själv.
- Finansieringen består inte av kortsiktiga projektmedel utan av en långsiktig robust grundfinansiering.
- En gemensam regional finansiering ökar möjligheten att erhålla strategisk finansiering från exempelvis Vinnova.

RSR föreslår att medfinansiering ska villkoras med att BizMaker löpande redovisar sitt verksamhetsutfall och ekonomi till kommunstyrelsen.

Verksamheterna inom den föreslagna organisationen är till sin karaktär långsiktig. För att ge organisationen tid och en rimlig planeringshorisont föreslår därför RSR att kommunernas och regionens medfinansiering ska gälla tills vidare. Detta bör dock kombineras med en uppsägningsregel som reglerar hur kommunerna eller

Kommunstyrelsen

Mats Gustafsson

regionen kan lämna organisationen och sina åtaganden gentemot den. RSR föreslår 12 månader som tidsperiod mellan uppsägning av medlemskap i nämnda förening och när åtagandena slutar gälla.

Noteras bör att för år 2023 gäller att kommunerna och regionen ska medfinansiera BizMaker AB med ett halvt årsbelopp (6 månader) enligt tabellen ovan.

Bakgrunden är att BizMaker ideella förening respektive bolaget har sina stämmor i maj 2023. Föreningen fastställer då en ny föreningsstadga enligt avsnittet Ägarstruktur ovan. Vidare fastställs bolagsordning och ägardirektiv för bolaget.

Med andra ord startar den nya länsgemensam organisation för företagsfrämjande, benämnd BizMaker sin verksamhet under juni 2023. I det sammanhang är det viktigt att notera, som nämns ovan att BizMaker tappas en stor del av sin finansiering och High Coast Invest upphör som verksamhet i augusti 2023. Den ovan nämnda processen är med andra ord tidskritisk.

Under 2022 har regionen och 6 av 7 kommuner fattat ett beslut gällande finansieringen för 2023 och ett inriktningsbeslut gällande den långsiktiga plattformen. Örnsköldsviks kommun har utlovat att medfinansiera BizMaker under 2023 men har ännu inte fattat det långsiktiga beslutet. Man kommer att utvärdera fortsatt engagemang under första kvartalet 2023 samt fatta beslut om fortsatt deltagande senast september 2023. RSR uppmanar regionen och övriga kommuner att stå fast vid sina åtaganden och besluta att ställa sig bakom skapandet av en länsgemensam organisation för företagsfrämjande. Kommunledningsförvaltningen gör utifrån övervägandena ovan samma bedömning som RSR.

Ånge kommuns vision

Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.

Fokusområde Hållbar vardag

Välmående och växande företag är själva grunden för en fungerande vardag för människor och samhälle. Goda förutsättningar för tillväxt och utveckling är centralt för välfärden i samhället.

Fokusområde Hållbar hälsa

Ärendet har ingen bäring på fokusområdet

Fokusområde Hållbar gemenskap

Ärendet har ingen bäring på fokusområdet

Kommunstyrelsen

Mats Gustafsson

Fokusområde Hållbar kompetens

Ärendet har ingen bäring på fokusområdet

Fokusområde Hållbar natur

Ärendet har ingen bäring på fokusområdet